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大學社會責任

■醫學系二年級 盧怡安、學務處課外活動組 陳惠亭組長

走入那瑪夏，傳愛到偏鄉

太陽公公慵懶道早，廚房已熱熱鬧鬧地端出

豐盛早點，喚醒睡眼惺忪的我們；山櫻露

珠未褪，課程組已在教室就緒，準備生動有趣

的科學小實驗；濃霧依舊迷離，卻敵不過活力

早操的生氣勃勃，在冷冽的寒冬裡溫暖孩子們

的心。八天的「高雄醫學大學那瑪夏營隊」活

動，讓我們有難能的機會與原民孩子相處，也

在許多方面受益良多。

    充足的三天營前準備與特別安排的那瑪夏

周圍導覽、手做串珠、文化介紹等，讓我們認

識布農族、卡那卡那富族等族群的歷史沿革、

三民鄉的私房景點與特色食物、八八水災遺留

的痕跡與重建的新興社群外，也讓我們深刻感

受到原住民好客熱情的一面。第一個晚上學校

剛好有其他活動，空地上一頭鮮嫩多汁的烤山

豬在熟練的步驟下火候完美油光煥發，令人食

指大動；遠遠的，我用力吸了一大口氣飽嚐烤

肉的清香，心滿意足地享受冬夜裡暖呼呼的氛

圍，以為能目睹這場盛宴已經夠幸運，沒想到

原民朋友更豪爽的邀請經過的我們，一同在繁

星熠熠下享用辛辣洋蔥佐脆皮豬肉與香醇小米

酒，讓原本身處異地的不熟悉煙消雲散，被濃

濃人情味取代。

    接下來的營期更是大開眼界。原民的孩子

與過去我所接觸過的不太一樣：初相識時格外

害羞內向，不好熟，需要花較多的時間與心力

打開他們的心；一旦他們接受了，就像黏皮糖

般黏答答，一下討抱抱一下要背背，活蹦亂跳

毫不害臊，也不吝於表現自己，十分渴望得到

注意力與掌聲。或許，這與原住民的生活習慣

與教養方式有相當的關連。那瑪夏的向晚天候

變化詭譎，當我們吃完晚餐稍作整理，迅雷不

及掩耳間，和煦的陽光已消失的無影無蹤，取

而代之的是凜冽刺骨的寒風颯颯與伸手不見五

指的濃霧襲上，連我們這些大朋友都冷的想往

房間竄逃，更何況是小孩子呢？但是，我們卻

有許多夜晚，與孩子們共享這片星光。

▲那瑪夏服務隊與學童合影▲那瑪夏服務隊與學童合影33
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    一開始我以為是孩子們貪玩不肯回家，看

時間不早，山路崎嶇又陰森，我擔心的提醒他

們爸爸媽媽呢？是不是該回家了？他們隨便應

付兩句，又打鬧起來了；隨著時鐘滴滴答答，

眼皮也漸漸沉重…哇！快要午夜了呢！我緊張

起來，連忙攔住依然活力四射的小孩們，認真

的重申一次父母會擔心，要趕緊連絡一下。孰

知一位高年級的孩子心不甘情不願的指了指空

地上燈火通明，笑鬧聲不斷的大人們，說：

「我們的爸媽都還在那裏喝酒啊！」原來，他

們的父母似乎沒有察覺時間甚晚，還在一旁歡

愉的暢飲小米酒，熱熱鬧鬧的聚會著，小朋友

們只好自己打發時間。一時我也找不出立場告

訴他們早點休息對身體好，不要小小年紀就熬

夜，只能一愣一愣的繼續陪著他們；「或許每

個族群都有一套獨特的生活方式吧！」我這樣

說服自己。原民朋友的好酒量不是傳言，別人

是一打一打計量，他們是一箱一箱為單位，的

確也讓人驚訝不已。偶爾，有個家長晃過來看

看小孩子，見他們玩的不亦樂乎又回去繼續

喝，不見他們有回家的意思；出自好奇，我問

了問身旁的孩子：「你們都那麼喜歡小米酒

喔？」只見他不屑的撇了撇嘴，輕輕地吐出一

句：「臭死了，他們喝死算了。」

    他故作逞強的話裡，隱隱流露出無奈與怨

懟；而我，卻無能為力。雖然現在他們厭惡大

人狂歡的習慣，長大卻八九不離十的步上後

塵，開始愛上小米酒，開始享受當下，把其他

事放諸腦後，似乎就是個無可避免的輪迴。身

為過客，我沒有任何立足點多說，只希望孩子

們跟父母有更多的溝通。經過幾天的相處，我

明白在原民孩子眼中父母是十分權威的，就算

自己喜歡籃球隊，父母覺得壘球隊好就二話不

說被轉去，沒有商量的餘地；也許，這就是不

同文化、迥異的互動模式罷了，沒有甚麼哪樣

才是正確的。

    在煙雨濛濛的寒冬，很幸運的邂逅了這群

特別的孩子們。看見他們雖然身處偏僻深山，

但在外界與內部的共同努力下學習資源富足，

不論是外語教學、本土文化傳承都有聲有色；

更重要的是，他們對於那片群櫻綻放的山林有

濃厚的歸屬感。都市五光十色，擁有便捷的交

通與嶄新的科技，我不禁好奇他們會不會想離

開山裡到城市生活呢？當我聽見他們稚嫩但堅

決的聲音告訴我：「不會！當然要留在這裡

啊！」，不知怎麼，眼眸霎時濕潤起來。

▲服務隊同學與學童互動
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捐贈者或捐贈組織全銜 捐贈用途 受贈年月 受贈金額 收據編號

皇亮生醫科技股份有限公司 

匿名

呂美滿 

匿名

蘇亮忠 

匿名

匿名

曾成可 

寶勝光生醫科技股份有限公司 

匿名

匿名

光弘生醫科技股份有限公司 

許素勸 

匿名

陳中柱 

高耿耀 

匿名

林明毅 

裕心企業有限公司 

蔡銘駿 

牙醫學系發展基金 

校務發展基金(不指定用途) 

高醫學生急難救助金 

學生自治團體暨社團基金 

起飛圓夢助學專款 

安定就學緊急生活助學基金 

健康科學院發展基金 

生物科技系發展基金 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

骨科學研究中心經費 

呼吸治療學系研究基金 

牙醫學系發展基金 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

呼吸治療學系研究基金 

服務最美社 

服務最美社 

醫學系教育發展基金 

學生自治團體暨社團基金 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

服務最美社 

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

30,000

3,000

1,000

70,000

10,000

1,000

200,000

155,000

200,000

10,000

30,000

30,000

120,000

20,000

10,000

10,000

1,000

3,000

330,000

10,000

1060208

1060209

1060210

1060211

1060212

1060213

1060214

1060215

1060216

1060217

1060218

1060219

1060220

1060221

1060222

1060223

1060224

1060225

1060226

1060227

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

項次

財團法人萬海航運社會福利
慈善事業基金會 

財團法人萬海航運社會福利
慈善事業基金會 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

107.01

107.01

30,000

30,000

1060228

106022922

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

卓永富 

陳俊男 

吳大緯 

吳孟憲 

陳智偉 

匿名

吳銘洋 

康丹琪 

黃啟明 

匿名

鐳鼎科技股份有限公司 

匿名

呂美滿 

陳泊余 

服務最美社 

附院教學研究經費(耳鼻喉科) 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

神經科失智症基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

學生自治團體暨社團基金 

附院教學研究經費(胃腸內科) 

牙醫學系發展基金 

校務發展基金(不指定用途) 

高醫學生急難救助金 

醫藥暨應用化學發展基金 

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.01

107.02

107.02

107.02

20,000

30,000

1,600

5,000

5,000

25,000

3,000

1,000

1,000

14,000

30,000

3,000

1,000

20,000

1060230

1060231

1060232

1060233

1060234

1060235

1060236

1060237

1060238

1060239

1060240

1060241

1060242

1060243

財團法人法鼓山社會福利
慈善事業基金會 

學生自治團體暨社團基金 107.02 6,000 1060244

38

39

40

匿名

許明正婦產科診所 

匿名

醫學系教育發展基金 

學生自治團體暨社團基金 

安定就學緊急生活助學基金 

107.02

107.02

107.02

1,000

10,000

1,000

1060245

1060246

1060247

41 蘇亮忠 

中華海洋生技股份有限公司 42

起飛圓夢助學專款 

附院教學研究經費(大腸直腸外科) 

107.02

107.02

10,000

72,732

1060248

1060249


